DE MORIBVS LIBER IX.

158

plurimæ inter amicos dissensiones oriuntur, cùm haud ita , vt existimarunt, sunt amici. Cùm igitur aliquem sua fefellerit opinio, existimaritque se propter mores diligi; ille autem nihil agat huiusmodi , de se ipso queratur. Cum verò illius simulatione in errorem inductus ac deceptus fuerit, meritò is accusandus est, qui fecellit : tantòque magis, quām qui nummos adulterant, quanto in re pretiosiore & cariore maleficium admittitur. Sed si cum in amicitiam receperit, vt virum bonum: malus autem euaserit , aut euasissse videatur: vtrum etiam nunc amandus est ? An hoc fieri non potest ? siquidem non omnis res amabilis est, sed ea demum quæ bona est. Neque verò quisquam vitiosus est diligendus , neque diligi debet. Non enim oportet rerum malorum studio atque amore teneri : neque improbi hominis similem effici. Suprà autem dictum est, Simili amicum esse simile. Vtrum igitur statim discindendæ sunt amicitiæ ? An non cum omnibus , sed cum iis quorum improbitas insanabilis est? Iis autem qui corrigi possunt, auxilium ferendum est, multo magis ad mores quām ad fortunas & facultates: quanto hoc melius amicitiæque conuenientius est? Videatur autem is qui sc̄e à tali amico disiungit, nihil absurdī facere. Non enim huic aut tali amicus erat. Quoniam igitur eum immutatum restituere ac seruare non potest, sc̄e ab eo semouet ac segregat. Sed si hic, idem qui fuit , maneat : alter autem longè melior fiat, multoque virtute antecellat : vtrum etiam nunc amico videntur est ? An hoc fieri non potest ? Quod certè in magna distantia maximè perspicere licet : vt in iis amicitiis quæ à pueritia constitutæ sunt. Si enim alter animo & cogitatione puer maneat, alter vir sit quām optimus & præstatiſſimus; quī fieri potest , vt sint amici, quinque eadem probent, neque eisdem aut deleſtentur, aut offendantur ? Nam neque hæc in eorum altero erga alterum inerunt. At sine his fieri non posse, vt sint amici, dicebamus. Vnà enim viuere non possunt. Sed de his iam dictum est. Vtrum igitur non alio in eum animo esse debet quām si nunquam ei amicus fuisset? An verò præteritæ consuetudinis memoria conseruanda est ? & quemadmodum amicis potius quām alienis gratificari putamus oportere ; ita & iis quibuscum multus aliquando nobis vsus intercessit, aliquid concedendum est propter amicitiam pristinam, cùm præsertim insignis aut immoderata improbitas dissidii causam non præbuc-
tit?

ΚΕΦΑΛ. Ι.

Οὐ πάντα φίλικά τε φίλοις τοῖς φίλοις σχέτων
τε φίλοις εἰσὶν ἐλπίζεται. φίλοιν γάρ
εἰσιν μάλιστα καὶ καλλιστα τοῖς
απονδαῖσι. τυπωτοῖς δὲ τοῖς πονη-
ροῖς.